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ВОВЕД 

Најчеста цел на бизнисот е профитабилноста. Дали и до кој степен се остварува таа цел може да 
се види од извештајот, кој се нарекува биланс на успех. За разлика од билансот на состојба, кој ја 
покажува финансиската состојба на претпријатието во даден момент, односно на средствата и 
изворите на средства, билансот на успех се иготвува за одреден пресметковен период, најчесто 
една година. Главните елементи на овој извештај се приходи, расходи и нивната разлика т.е. 
добивка или загуба. 



Финансискиот резултат на претпријатието може да биде позитивен или негативен. Тоа може да се 
оствари профит или загуба. Финансискиот резултат е разликата помеѓу приходите и расходите на 
претпријатието. 

1. Биланс на успех 

Подготовката на билансот на успех во бизнисот зависи од постојните сметководствени прописи. 
Формата на билансот на успех, како и билансот на состојба, може да биде: 

а) пропишани со закон и 

б) или пак општо да биде пропишана каде претпријатијата имаат значителна слобода во 
формирањето на билансот на успех. 

Во вториот случај компанијата ги структуира приходите и расходите соигласно своите потреби 
притоа јасно почитувајки ги барањата на сметководствените стандарди. Тука пред се се зема во 
предвид: 

• официјалниот изглед и 

• структурата на приходите и расходите. 

Исто како и билансот на состојба и билансот на успех може да биде претставен во еднострана или 
двострана форма. Во светот денес повеќе се користи едностраната форма. Таквата форма 
овозможува сегментација на приходите и расходите односно изразување на резултатите по видот 
на активностите. Па така добивката (загубата) се изразува посебно како: 

• добивка од редовно работење 

• добивка од финансирање и 

• добивка од вонредни активности. 

Слика 1: Биланс на успех на компанијата Жито Лукс АД Скопје 
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